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Y.Q.Qayumova, B.B.Naz irov Chortoq so y  d aryosi o ‘rta oqimi b al iqlarin ing tokson omik t ahli li  

Annotatsiya 
Chortoqsoy daryosi Qirgʻiziston Respublikasi va Namangan viloyati hududidan oqib o‘tuvchi suv oqimidir. U Chatqol 

tizmasining Boʻzbittov togʻi yon bagʻrida joylashgan Qashqa suv daryosidan boshlanib, O‘zbekiston hududida Chortoqsoy 
daryosi sifatida davom etadi. Mazkur tadqiqotda daryoning o‘rta oqimida uchraydigan baliqlarning taksonomiyasi ilk marotaba 
ilmiy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Chortoqsoyda 3 turkum, 6 oilaga mansub jami 11 tur baliq qayd etildi. 
Ularning orasida Iskandaria kuschakewitschi, Schizothorax eurystomus va Gobio lepidolaemus daryoning dominant turlari 
sifatida ajralib turadi. Shuningdek, daryo iqlimlashtirilgan baliq turlariga boy bo‘lib, kuchli yog‘ingarchilik va sel oqimlari dav-
rida uning suvlari Sirdaryoga qo‘shilishi mumkin.  

Aннотация 
Река Чартоксой протекает по территории Кыргызской Республики и Наманганской области. Она берёт 

начало от реки Кашкасув, расположенной на склонах горы Бозбитов Чаткальского хребта, и на территории Уз-
бекистана продолжается под названием река Чартоксой. В данном исследовании  

таксономия рыб, обитающих в среднем течении реки, впервые была изучена с научной точки зрения. По 
результатам исследования в Чартоксое зарегистрировано 11 видов рыб, относящихся к 3 отрядам и 6 семей-
ствам. Среди них Iskandaria kuschakewitschi, Schizothorax eurystomus и Gobio lepidolaemus выделяются как домини-
рующие виды. Кроме того, река богата акклиматизированными видами рыб, и во время сильных осадков и селе-
вых потоков её воды могут впадать в Сырдарью.  

Abstract 
The Chartoksoy River flows through the territory of the Kyrgyz Republic and the  
Namangan region. It originates from the Kashkasuv River, located on the slopes of Mount Bozbitov of the Chatkal 

Range, and continues within Uzbekistan under the name Chartoksoy River. In this study, the taxonomy of fish inhabiting the 
middle reaches of the river was scientifically examined for the first time. As a result of the research, 11 fish species belonging 
to 3 orders and 6 families were recorded in the Chartoksoy. Among them, Iskandaria kuschakewitschi, Schizothorax eu-
rystomus, and Gobio lepidolaemus were identified as dominant species. In addition, the river is rich in acclimatized fish spe-
cies, and during periods of heavy rainfall and mudflows, its waters can flow into the Syr Darya.  

 
Kalit so‘zlar: Ixtiofauna, Fargʻona vodiysi, chuchuk suv baliqlari, Chortoqsoy, taksonomiya.  
Ключевые слова: ихтиофауна, Ферганская долина, пресноводные рыбы, Чартоксой, таксономия.  
Key words: ichthyofauna, Fergana Valley, freshwater fish, Chartoksoy, taxonomy.  

 
KIRISH 

Chuchuk suv ekotizimlari o‘zida turli xil o‘simlik va hayvonlar uchun muhim yashash muhitini 
mujassam etgan tabiiy tizimlardan biridir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, chuchuk suv havzalarida 
yashovchi baliqlar tirik umurtqalilarning qariyb 25 foizini, ya’ni taxminan 55 ming turini tashkil qiladi. 
Bundan tashqari, ular ma’lum bo‘lgan barcha chuchuk suv hayvonotining 13–15 foizini qamrab oladi 
[1]. Shu bilan bir qatorda, chuchuk suv tizimlari inson faoliyati ta’siriga eng sezgir ekotizimlar sirasiga 
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kiradi [2]. Global miqyosdagi hisob-kitoblarga ko‘ra, daryolarning 75–95 foizigacha bo‘lgan qismi 
[3,4,5] turli darajada degradatsiyaga uchragan bo‘lib, bu holat baliq turlarining kamayishi va pop-
ulyatsiyalar sonining keskin qisqarishiga sabab bo‘lmoqda. Ayniqsa, daryo baliqlari soni 1970-yillardan 
buyon jadal sur’atda kamayib, tarixiy jihatdan eng past ko‘rsatkichlarga tushib qolgan va hozir ham 
pasayishda davom etmoqda [6]. Bu jarayon kanalizatsiya oqimlari, qirg‘oqbo‘yi o‘simliklarining 
yo‘qolishi, qishloq xo‘jaligi va sanoat chiqindilari ta’siri, gidrologik jarayonlarning o‘zgarishi hamda 
noqonuniy ov usullarining qo‘llanishi bilan izohlanadi [7,8].  

O‘zbekiston hududi janubiy mo‘tadil iqlim mintaqasida, Orol dengizi havzasining markaziy 
qismida joylashgan bo‘lib, sharqda tog‘li hududlar, g‘arbda esa dasht va cho‘l landshaftlari bilan 
farqlanadi. Orol havzasi o‘ziga xos ixtiofaunaga ega bo‘lib, unda 44–49 tur chuchuk suv baliqlari qayd 
etilgan. Havzaning asosiy daryolaridan biri Sirdaryodir [9]. Bu daryo Norin va Qoradaryolarning 
qo‘shilishidan hosil bo‘ladi [10] va o‘rta hamda quyi oqimlarida ko‘plab irmoqlarni qabul qilib, havza 
baliqlari tarkibining shakllanishida muhim o‘rin tutadi. Sirdaryo havzasi baliqlari turli tadqiqotchilar 
tomonidan keng o‘rganilgan [4,5,6,7]. So‘nggi yillarda esa ushbu havzaga mansub kichik daryo va 
kanallarning ixtiofaunasini o‘rganishga oid ilmiy ishlar amalga oshirilmoqda [18,20,21], biroq bu 
tadqiqotlarning qamrovi yetarli darajada keng emas. Buning asosiy sababi kichik daryolarning iqtisodiy 
ahamiyatining nisbatan pastligida ko‘riladi. Shunga qaramay, aynan kichik suv havzalari ko‘plab en-
demik turlar yashash muhitini ta’minlab beradi. So‘nggi yillarda ana shunday kichik daryolardan yangi 
baliq turlarining aniqlanishi [16,17] ushbu ekotizimlarning mintaqa ixtiofaunasi uchun naqadar dolzarb 
ekanini yaqqol ko‘rsatadi. Shu nuqtai nazardan, daryo ekotizimlarining antropogen bosim ostida deg-
radatsiyaga uchrashi biologik xilma-xillikni kengroq va chuqurroq tadqiq etish zaruratini kuchaytiradi. 

Chortoqsoy daryosi Qirg‘iziston Respublikasi va O‘zbekistonning Namangan viloyati hududidan 
oqib o‘tadi. Daryo Chatqol tizmasining Bo‘zbitov tog‘i (2875 m) yon bag‘ridagi Qashqa suv irmog‘idan 
boshlanib, O‘zbekiston hududiga o‘tgach Chortoqsoy deb nomlanadi. U Namanganning Alixon qish-
log‘i yaqinida Qorasuv daryosi bilan qo‘shilib, Saroy qishlog‘i atrofida Chortoqsoy suv omboriga quyi-
ladi hamda Qo‘rg‘oncha qishlog‘igacha davom etadi. Asosan Uychi tumani hududida tugaydi, ammo 
kuchli sel davrida oqimlari Sirdaryogacha yetib borishi mumkin. Daryoning geografik koordinatalari 41° 
4′ 22″ N kenglik va 71° 48′ 54″ E uzunlikda joylashgan bo‘lib, uzunligi 67 km, havza maydoni 715 km², 
o‘rtacha yillik suv sarfi esa 1,8 m³/sek ni tashkil etadi. Daryo asosan yog‘in-sochin hamda buloq suvlari 
hisobidan shakllanadi [19]. Mazkur daryo baliqlarining tarkibi bo‘yicha hozirga qadar deyarli ilmiy izlan-
ishlar olib borilmagan. Shu bois, ushbu maqolada Chortoqsoy daryosining o‘rta oqimida uchraydigan 
baliqlarni taksonomik nuqtai nazardan o‘rganish asosiy maqsad qilib olindi. 
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1-rasm. Chortoqsoy daryosi  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Tadqiqot ishlari 2024–2025-yillar davomida Chortoqsoy daryosining Namangan viloyatidan 

oqib o‘tuvchi qismida olib borildi. Daryoning tadqiqot uchun tanlangan qismlari 2-rasmdagi xaritada 
keltirilgan. Baliq namunalarini yig‘ishda 0,5 × 0,5 sm o‘lchamdagi mayda ko‘zli to‘rlar qo‘llanildi. Tutil-
gan namunalar dastlab 10% li formalin eritmasida fiksatsiya qilinib, keyinchalik doimiy saqlash maqsa-
dida 5–6 kundan so‘ng 75% li etil spirti eritmasiga ko‘chirildi. Namunalarni yig‘ish va qayta ishlash ja-
rayonlari Kottelat va Freyhof (2007) tomonidan tavsiya etilgan metodikaga asoslangan holda amalga 
oshirildi. Baliq turlarini aniqlashda Mirabdullayev va hammualliflar (2020) tomonidan ishlab chiqilgan 
aniqlagichdan foydalanildi. Turkum va oilalarning ilmiy nomlari esa “Eschmeyer’s Catalog of Fishes” 
ma’lumotlariga muvofiq ravishda berildi. 
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2-rasm. Chortoqsoy daryosi tadqiqot hududlari xaritasi.  

TADQIQOT NATIJALARI VA MUHOKAMASI 
Tadqiqotning dastlabki natijalari shuni ko‘rsatadiki, Chortoqsoy daryosida 3 turkum, 7 oila va 11 

turga mansub baliqlar tarqalgan. 
Turkum I. Cypriniformes Bleeker, 1859 – Karpsimonlar Oila 1. Nemacheilidae Regan, 1911 – 

Daryo yalangbaliqlari 
Triplophysa strauchii (Kessler, 1874) – Dog‘li yalangbaliq. Mazkur  tur Qozog‘iston hududidan 

O‘zbekiston suv havzalariga tasodifan kirib kelgan bo‘lib, Chortoqsoy daryosida kam sonli populy-
atsiya bilan uchraydi. Tadqiqotimiz davomida bitta namuna ushladik. 

 

 
3-rasm.  Triplophysa strauchii – Dog’li yalangbaliq.  
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Iskandaria kuschakewitschi (Herzenstein, 1890) – Kushakevich yalangbaliq. Ushbu  tur ba-
lig’i Farg‘ona vodiysidan aniqlangan bo‘lib, Sirdaryo havzasiga xos endemik hisoblanadi. Chortoqsoy 
daryosining o‘rta oqimida, suvning tez oqadigan qismlarida asosan toshlar ostida uchraydi. Ovchilik va 
iqtisodiy ahamiyat kasb etmaydi. 

 
4-rasm. Iskandariya Kuschakewitschi- Kushakevich yalangbalig’i. 
Oila 2. Cyprinidae Rafinesque, 1815 – Karplar   
Carassius gibelio (Bloch, 1782) – Kumushrang tovonbaliq. O‘zbekiston suv havzalariga sun’iy 

yo‘l bilan iqlimlashtirilgan bo‘lib, vodiy daryolari va ularning irmoqlarida keng tarqalgan. Mahalliy aholi-
ning ovchilik amaliyotida muayyan xo‘jalik ahamiyatiga ega. Chortoqsoy daryosida esa bu tur nisbatan 
kam uchraydi va asosan o‘rta oqim hududlarida qayd etildi. 

 
 

 
5-rasm. Carassius gibelio - Kumushrang  tovonbaliq.  
Schizothorax eurystomus Kessler, 1872 – Qorabaliq. Mazkur tur Farg‘ona vodiysining deyarli 

barcha tog‘li suv havzalarida uchraydi va mintaqa ixtiofaunasining muhim vakillaridan biri hisoblanadi. 
Qorabaliq Chortoqsoy daryosining asosiy oʻzanida uchrab, daryoning dominant turi hisoblanadi. Vodiy 
sharoitidagi biologiyasi, ekologiyasiga oid maʼlumotlar cheklangan boʻlib, turni atroflicha oʻrganish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi. Mahalliy ov ahamiyatiga ega. 
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6-rasm. Schizothorax eurystomus –Qora baqliq. 
 
Oila 3.  Xenocyprididae Günther, 1868 – Sharqiy Osiyo chebak baliqlari.  
 Hemiculter leucisculus (Basilewsky, 1855) – Oddiy qirraqorin. O‘zbekiston suv havzalariga 

tasodifan kiritilgan bo‘lib, ayrim daryolar va irmoqlarda uchraydi. Mahalliy ovchilikda xo‘jalik ahamiyati-
ga ega, ammo Chortoqsoy daryosida keng tarqalgan emas. Farg‘ona vodiysining daryo va zovur su-
vlarida uchraydi. Baliqlar suvning yuqori oqimida harakatlanib, kichik populyatsiyalarni hosil qiladi. Qir-
raqorin daryoni o‘rta oqimida kam sonda uchraydi. 

 
7-rasm. Hemiculter leucisculus – Oddiy qirraqorin.  
 
Oila 4. Gobionidae Bleeker,1861–Qumbaliqlar   
Abbottina rivularis (Basilewsky, 1855) – Amur soxta qumbaliq. A. rivularis Uzoq Sharq suv 

havzalaridan O‘zbekiston daryolariga tasodifan kirib kelgan bo‘lib, ayrim irmoqlar va kanallarda 
uchraydi. Chortoqsoy daryosida uchrashi aniqlangan bo‘lsa-da, populyatsiyasi keng tarqalgan emas. 
Ov ahamiyatiga ega emas. 
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8-rasm. Abbottina rivularis – Amur soxta qumbaligʻi.  
  
Gobio lepidolaemus Kessler, 1872 – Turkiston qumbaliq. Ushbu tur Sirdaryo havzasiga xos 

endemik hisoblanadi. Chortoqsoy daryosining o‘rta oqimida baliq populyatsiyalari barqaror tarqalgan 
bo‘lib, xo‘jalik va ovchilik ahamiyat kasb etmaydi. 

 
9-rasm. Gobio lepidolaemus – Turkiston qumbaligʻi.  
 Pseudorasbora parva (Temminck & Schlegel, 1846) – Amur chebakchasi. Ushbu invaziv tur 

dastlab Uzoq Sharq daryolaridan tasodifan kirib kelgan bo‘lib, hozirda ayrim suv havzalarida uchraydi. 
Chortoqsoy daryosining asosiy o‘zanida kam tarqalgan, biroq uning kichik irmoqlarida ko‘plab pop-
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ulyatsiyalar shakllangan. Xo‘jalik va ovchilik nuqtai nazaridan amaliy ahamiyatga ega emas. Farg‘ona 
vodiysi sharoitida mazkur turning biologiyasi yetarlicha o‘rganilmagan. 

10-rasm. Pseudorasbora parva  – Amur chebakchasi.  
Oila 5. Leuciscidae Howes, 1991 – Oqqayroqlar. 
Alburnus taeniatus Kessler, 1874 – Chiziqli tezsuzar. Ushbu tur Orol havzasiga xos endemik 

bo‘lib, dastlab Sirdaryoning Qozog‘iston hududidan oqib o‘tuvchi qismida qayd etilgan. A. taeniatus 
vodiyning yirik daryolari — Norin va Qoradaryo suv havzalarida keng tarqalgan. Chortoqsoy 
daryosining o‘rta oqimida ham turning uchrashi aniqlangan. Ov ahamiyatga ega emas. Asosan kichik 
irmoqlarda mayda populyatsiyalarni shakllantirib yashaydi. 

11-rasm A.taeniatus  –  Chiziqli tezsuzar.  
  
Turkum II. Cyprinodontiformes Berg, 1940 – Karptishsimonlar 

Oila 6. Poeciliidae Bonaparte, 1831 – Gambuziyalar 
Gambusia holbrooki (Girard, 1859) – Holbruk gambuziyasi. Gambuziya balig’i aslida Shimoliy 

Amerika suv havzalaridan kelib chiqqan bo‘lib, Markaziy Osiyo hududiga bezgak parazitlarini tarqatu-
vchi chivinlar sonini kamaytirish maqsadida iqlimlashtirilgan. Chortoqsoy daryosida asosan qirg‘oq 
bo‘yidagi suv o‘simliklari orasida, qumbaliqlar bilan birga uchrashi kuzatilgan. Ovchilik va xo‘jalik 

ahamiyatiga ega emas. 



FarDU. ILMIY XABARLAR 🌍 https://journal.fdu.uz ISSN 2181-1571 
  BIOLOGIYA 
 

 138 2025/№6 
 

 
12-rasm. Gambusia holbrooki– Holbruk gambuziyasi.  
  
Turkum III. Gobiiformes Günther, 1880 – Buqabaliqsimonlar  
Oila 7. Gobiidae Cuvier, 1816 – Buqa baliqlar Rhinogobius sp.  
Tur maqomi bahsli bo‘lgan turlar qatoriga kiradi. Tasodifan iqlimlashtirilgan, ov ahamiyatiga 

ega emas. Vodiyning kichik daryolarida va ularning tekislik qismidagi havzalarida tarqalgan. Chor-
toqsoy daryosining toshloq, suv o‘tlariga boy bo‘lgan qismlarida uchraydi. Ko’p hollarda qumbaliqlar va 
qorabaliqlar bilan birgalikda yashaydi.Tashqi belgilari bilan jinsiy demorfizimga ega.  

13-rasm. Rhinogobius sp.  
  
Chortoqsoy havzasida olib borilgan ixtiologik tadqiqotlar asosida daryosining o’rta  oqimi ix-

tiyofaunasining tur tarkibi o‘rganildi. Daryo ixtiofaunasining sistematik tur tarkibiga ko‘ra  3ta turkum, 7 
oilaga mansub 11 turni o’z ichiga oladi. Turkumlar kesimida karpsimonlar (8 tur, 72,7%) mutloq ustun-

likka ega. Karptishsimonlar va buqabaliqsimonlar turkumlariga mansub  faqat bittadan turlar kirib, 
mavjud turlarning 4 tasi (36,4%) mahalliy baliq turlari bo‘lib ularning 3 ta turi endemik(27,3%) turlardir. 
Mazkur turlarning yarmidan ko’pini (7 tur, 63,6%) iqlimlashtirilgan turlarni tashkil qiladi. Mahaliy ov 
ahamiyatiga ega bo’lgan turlar sonining  salmog‘i ham kichik bo‘lib (2 tur,18,1%),  ular mahalliy va 
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iqlimlashtirilgan turlar hisobiga to‘g‘ri keladi. Daryoning dominant tulariga Schizothorax eurystomus, 
Iskandaria kuschakewitschi va vodiy suv havzalarida keng tarqalgan endemik turlardan biri  Gobio le-
pidolaemus qumbalig‘idir.   

Chortoqsoy daryosini ilk marotaba tadqiq etar ekanmiz, mazkur ro‘yxatni shakllantirishda 
bevosita o‘zimiz tomondan tutilgan namunalar asosida yozishga harakat qildik. Farg‘ona vodiysi suv 
havzasida keng tarqalgan, lekin, ularning  

Chortoqsoy daryosida uchrashi haqidagi asosli ma’lumotlar bo’lmagan turlar yuqoridagi 
ro‘yxatga kiritilmadi. Biz faqatgina Chortoqsoy daryosining o’rta oqimini o‘rganish orqali mazkur 
ro’yhatni shakillantirdik. Daryoning yuqori va quyi oqimlari o‘rganilar ekan albatta ushbu ro‘yhat 
o‘zgaradi, ixtiofaunaning tur tarkibini o’rganishga oid tadqiqotlar davom etar ekan,  ro‘yxat yangi baliq 
turlari bilan boyishi hamda ularning uchrash manzillari borasida asosli ma’lumotlar ko‘payishi mumkin  
deb o‘ylamiz.  
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